
【HPにも掲載しておりますので、鮮明な画像もお楽しみください。】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『校訓「行学一如」の由来』 
修業（実行・実践）と修学（学問・研究）は一体であって人格形成には学習と実践のどちらも重要で

あり、互いに影響し合って発展していくものだという仏教の教え。創立 100 周年を記念して制定。 

第３号 令和６年７月１１日発行 

山形県立庄内農業高等学校 

〒999-7601  
山形県鶴岡市藤島字古楯跡 221番地 
TEL 0235(64)2151   文責 酒 井 

http://www.shonai-ah.ed.jp  

 

 
ぎょう       が  く        い ち      に  ょ 

 

２ 励まし合い競い合い全員完走 
選手（１年）、第３区 team ｼﾞｪﾗｰﾄﾞﾝ（２年生）、 

第４区 板垣 選手（３年生）、第５区 村西 選手（１年生）、

第６区 板垣 選手（２年生）、第７区 team ｼﾞｪﾗｰﾄﾞﾝ（２

年生）、第８区 守屋 選手（２年生）、第９区 齋藤 選手

（２年生）、第 10 区 阿部 選手（３年生）、第 11 区 team

ｼﾞｪﾗｰﾄﾞﾝ（２年生）、第 12 区 山口 選手（３年生） 押井 

選手（２年生）。12 区は同じ部の先輩と後輩がア

ンカーとして激突。駅伝競走のため、両者の間に

は大きな間隔がある中、両者とも見えない相手

に負けまいと力走して同タイム。両者区間賞獲

得です。創立記念行事にふさわしいエネルギッ

シュな駅伝競走になりました。 

１ 第６８回 創立記念駅伝大会 

１周 6 ㎞のコースを男子区間２つ、女子区間

１つ、集団走区間１つの 4 区間に分け、計 3 周

するユニークな構成。各学年が学科の枠を超え

て 2 チームを編成し、レースに臨みました。 

当日は天候にも恵まれ、心地よい風が吹く中で

開催することができ、加えて、沿道からたくさん

の方々にご声援頂きながら、選手たちも満面の

笑みを浮かべつつ、励まし合って一生懸命走り

きることができました。 

【団体成績】優勝 team ｼﾞｪﾗｰﾄﾞﾝ（２年）、準優勝 ●●

剤過多（３年）、第３位 まるとゆかいな仲間たち（１年）

【区間賞】第１区 小野寺 選手（２年）、第２区 五十嵐 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
今後の予定 

 
【 ７ 月 】 

18 木 １学年薬物乱用防止講話 

22 月 １学年保護者進路ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ 

23 火 終業式 

24 水 夏期講習(～26 金 
  
 

【 ８ 月 】 

2金 中学生１日体験入学 

13 火～16 金 学校閉庁 

学校への連絡やお問合せ

をお控えください。 

19 月 3 年生面接練習 

22 木 始業式・各種テスト 

29 木 ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ報告会 

31 土 PTA 模擬面接指導 

４ 県農ク「プロジェクト発表会」速報！ 

７月９日（火）、３グループが優秀賞を獲得しました。 

【分野Ⅰ類】小野凌誠さん他９名「『ゆきちから』終了ＵＰ

大作戦～庄内産小麦の栽培技術向上・安定生産を目指して～」 

【分野Ⅱ類】佐藤琉海那さん他８名「私たちの」ＳＤＧｓ～

資源循環型農業への取り組み～」【分野Ⅲ類】伊藤圭吾さん

他７名「未来への種まき～庄内から米粉を広める～」 

他校も素晴らしい研究発表を行った中での優秀賞獲得は

本当に素晴らしい成績です。今後も御期待ください。 

【編集者コラム】・・ 生徒は学校や社会の宝物 ・・ 
本校の電車通学生は概ね 7 時半頃に登校しており、その様子を校長室か

ら眺めながら私の 1日が始まります。年度当初から大きな声で「おはよう」

「今日も頑張ろう」と声を掛けているのですが、最近は生徒達から挨拶して

もらったり、手を振ってもらえたりするようになりました。生徒手作りのポ

テトチップを頂いたり、校長室の模様替えを手伝ってもらったり、生徒達と

の交流はとても豊かでありがたく、本当に幸せな時間です。やはり生徒達は

学校や社会の宝物。大切に、大切に育てなければなりません。 

５ 多くの団体が本校で校外学習！ 

地域の皆様の各種体験活動や学習活動などに本校の教育

財産や学習成果をご提供させて頂く地域貢献活動を本校で

は展開しています。日頃御支援を賜っている地域の皆様へ

の御恩返しとの意味で行っておりますが、園児や児童、中学

生たちとの交流を通して本校生の自己有用感や自己肯定感

も大きく高まっており、お迎えする生徒たちも皆心待ちに

しています。年齢層を問わず、多くの皆様にご活用頂きたい

と考えておりますので、ぜひ本校をご活用ください。 

３ インターンシップで働く入り口に立つ！ 

７月 2 日（火）から７月 4 日（木）までの３日間、職業

間や勤労観、職業選択能力の育成と、地域産業や職業への理

解促進を目的として、23 の省庁や企業様、団体様に御協力

を賜り 2 年生がインターンシップに臨みました。 

職種も警察や消防、自衛隊、看護、保育、機械整備や販売

など多種多様。事前打合せも生徒と担当職員が現地で念入

りに行い、実りの多い活動体験をさせて頂いたようです。御

指導いただきました皆様に心より御礼申し上げます。 

６ 好きなことに打ち込める環境！ 

  全国の多くの中学校、高校が部活動の任意加入制

を今年度から導入しました。そんな中、本校は校外

活動への支援にも積極的に努めており、他校に出向

いて相撲に励む生徒や、地域クラブでレスリングに

励む生徒が在校しています。右の写真は過日開催し

た学校公開時の音楽部による発表の様子です。本校

には農業高校らしい農業部もあり、ほぼ全生徒がな

んらかの活動を通して青春を謳歌しています。 


